PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR CORUJA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5980/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE CRIAR LISTA DE
ESPERA COM AS DOSES
REMANESCENTES AOS MAIORES DE 18
ANOS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
QUE NÃO RECEBEM BPC.

O vereador JÚNIOR CORUJA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de criar lista de espera com as
doses remanescentes aos maiores de 18 anos  pessoas com deficiência que não recebem
BPC.

 JUSTIFICATIVA

A "xepa" da vacina acontece quando pessoas que estão nos atuais grupos prioritários de
vacinação não comparecem para receber as doses dentro do intervalo recomendado após a
abertura dos frascos dos imunizantes. Para que essas doses não sejam descartadas, são
oferecidas a quem deixou o nome na lista de espera dos postos de vacinação.

Orienta-se que as unidades de saúde mantenham listas de espera com telefones dos usuários
elegíveis para convocação deste público.

As pessoas com deficiência que não recebem BPC podem se inscrever na fila de espera.

Sala das Sessões, 22 de Junho de 2021

JÚNIOR CORUJA

Vereador

Data do documento: 22/06/2021 - 15:09:19 Data do Processo: 22/06/2021 - 15:15:5
Processo: 5980/202